⁶⁷ Psal. cxiv, 2. ⁶⁸ Zach. ii, 5. ⁶⁹ Prov. xviii, 3. ⁷⁰ Psal. xxiv, 18. ⁷¹ Joel ii, 13. ⁷² Amos ix, 7, 8. ⁷³ Isa. xl, 9. ⁷⁴ Hebr. xii, 22.

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. αὐτοῖς ἢ ἑαυτοῖς. ² ἄφ. ἐστοχάσαντο δέ. ³ λέει. καί. ⁴ γρ. μέν. ⁵ γρ. Ἰωήλ. ⁶ λ. καὶ τὰ.

Ei viderunt, ait, quod plures sunt; quæ verba ad eos referuntur, qui se solos hostibus esse potuituros credebant, cum tam longo itinere tantas hostium copias accedere posse non arbitrantur. Vel ideo hæc dicit, quod cum aquam in urbe existentem minime sibi Judæi (qui numerosiores, essent) sufficere posse conjicerent, Numeratis secundum Symmachum, Domibus, piscinæ veteris aquam in urbem derivare, humanæ potius quam divinæ cipi confidentes, ausi sunt. Tanquam enim graviter ferens aquam non ad suam ipsos tantum multitudinem commensurasse, quo posset ad obsidionis longioris tempus satis esse; sed dirutus etiam domibus muro urbis munivisse exprobat; cum in Deum unum potius, urbis atque murorum conditorem intueri decuisset. « Montes enim, ait, in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui ⁶⁷. » Quod vel prophetæ voce patuerit, qui ait : « Ego ei, dicit Dominus, ero murus ignis in circuitu et in gloriam in medio ejus ⁶⁸. » Addit deinde tantis in eos ingruentibus a Deo periculis, cum omni cura eundem placare debuissent, tanquam desperata salute luxu diffuentes esse ferri solitos, juxta illud : « Cum venit impius in malorum multitudinem, contemnit ⁶⁹. » Itaque senserunt tandem, quæ ipsos merito non ita multum postea pati decuit, cum Deum supplices non sine lacrymis voce Davidis ita inclamarent : « Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea ⁷⁰. » Est enim in eos, Joële auctore, qui ista faciunt « benignus et misericors, patiens et multæ miserationis, quique pœnitentia super malo ducatur ⁷¹, » cæteraque quæ sequuntur. Neque vero desunt, qui proposita verba ita explicant, ut Dominum, quia personarum discrimine non ducatur, Judæisque pariter atque externis utatur, sermonem de Sione mediis alienarum gentium reprehensionibus inseruisse velint : ei hoc nomine etiam in eos hæc Amos prophetæ verba existere : **289** « Nunquid tanquam Æthiopicum filii estis mihi? ait Dominus. Nunquid ego Israel eduxi de terra Ægypti, et alienigenas gentes e Cappadocia, Syrosque de fovea? Ecce oculi Domini in omnia regna terræ ⁷². » Unde nunc, quo plane rejectos esse doceat, inter alienigenas recenset. Quod ut magis etiam significet, *vallis* nomen addidit. Neque enim *Sion* dixit similitæ genere, quo utebantur antea, excidisse, et in

Est enim *Sion* mons peraltus, in quo constructum Domini templum fuerat, unde legitur : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ⁷³. » Deinde : « Accedite ad montem Sion, et ad urbem Dei viventis, cœlestem Jerusalem ⁷⁴. » Dicatur vero et evangelicum verbum innuere, a cujus fide qui

deflexerunt, in ipsa *valle*, quæ *Sioni* adjacet prostrati sunt. Virtuti enim cuilibet malitia semper adjacet, in istamque delabatur necesse est, qui illa excidit: quales existunt, qui a fide in incredulitatem, ipso nimirum Evangelii fastigio cœlestique *Sione* deturbati inter gentes externas Judæi numerantur; qui tamen in tam infelici rerum successu ita temere intumescunt, ut a propheta audiant: *Quid factum est tibi, quia ascendistis omnes in tecta rana?* et adversus Christum: « Tolle, tolle, crucisque affligito ⁷⁶, » clamare, iisque vocabus totam urbem replere non desiistis. Deinde, quando peccatum ad mortem illud est, quo quæ peccavit, anima interit ⁷⁸, *vulnerati tui, non vulnerati ferro*, ait. Rursus quod principes omnes *fuisse* dixit, *deturbatos esse* Symmachus posuit, Theodotio *commotos*, unde regibus jam et principibus, pontificibusque et prophetis, et Pharisæis, et Sadducæis etiam carere innuit. Qui vero etiam nunc animarum expugnatore capti sunt, misere ac duriter in vinculis detinentur. At eorum gravem adeo casum intuitus propheta, luctu ad calamitatis modum temperato, gentis instare non repudium tantum, sed urbis etiam expugnationem, trepidationem, civium errationem et derelictionem significavit. **290** Deinde quod *Elamitas* nominat, eo id facit, ut invisibiles hostilesque potestates, quibus a Deo traditi sunt, designet, qui et nominis proprietate ideo contemptores sonant, quod cant.

Illi autem, ait, *ingredientur portas suas*: non nunc quidem, sed *in die illa*, id est tempore per prophetiam designato; et *relegent abscondita arcis David*, regni nimirum symbola, et quæ in sanctuario ipso recondita, summo tantum sacerdoti intuenti recondebantur. Cæterum pro eo quod, *Et viderunt quod plures sunt*, habemus: *Et verba domus David videbitis, quoniam impleta sunt*, interpretatur Symmachus. Erat vero ipsa *piscina* *retris in urbe existens aqua* nihil aliud, quam Scripturæ veteris et divinitus inspiratæ sermo, quem aversati, alienam *aquam* quæsierunt, docentes disciplinas, mandata hominum, et evertentes verbum Domini propter traditionem suam ⁷⁷: de quibus ita est apud Jeremiam: « Me reliquerunt fontem aquæ viventis, et foderunt sibi rimosas cisternas ⁷⁸. » Ideo autem peregrinam *aquam inter muros* ab eis quæsitam significat, ut vitæ nostræ cum Deo rationem tanquam *muris duobus*, Veteri scilicet et Novo Testamento inniti debere doceat; quorum neutrius sunt participes seniorum ille traditiones, quarum nomine auctores ipsi apud eos superbiunt. Deinde aliud etiam ausi, *civitatis domos in muri sui constructionem* evertent. Usurpatas enim Scripturæ sanctæ voces excogita-